3.4 Libertà come autodeterminazione razionale (*Mn*, I, XII 1-5)

Abbiamo visto che, per Dante, l’esistenza della libertà umana è una necessità teologica, prima che razionale: con un ragionamento per assurdo, Marco Lombardo ha infatti argomentato che, se così non fosse, allora il libero arbitrio sarebbe distrutto, e con esso il principio stesso della responsabilità morale; di conseguenza « [...] non fora giustizia | per ben letizia, e per male aver lutto»⁷⁵; una condizione che, evidentemente, ripugna alla giustizia divina, e in quanto tale è da considerarsi impossibile. Se per Dante l’esistenza della libertà umana è dunque un’acquisizione intellettuale stabile e sicura, egli sa però che si può discutere – e di fatto si discute, eccome! – sulla natura e sull’origine del libero arbitrio, sulle sue modalità di interazione con altri fattori causalmente determinanti, e quindi sulle limitazioni che possono intervenire a inibirlo,

del tipo *ex suppositione*; ma non vedo come questa puntualizzazione possa modificare sostanzialmente il concetto. Non ritengo perciò che sia sufficiente rivendicare la libertà della ragione per scongiurare il rischio del determinismo razionale; ma, al di là di ciò, ho i miei dubbi che per Dante si tratti qui di un rischio reale: anziché escogitare un qualche *escamotages* filosofico per evitarlo pur mantenendo l’assunto della necessaria determinazione della volontà a opera della ragione, mi sembra piuttosto che Dante abbia accettato il determinismo razionale per ciò che effettivamente è, rivalutandone però significativamente le implicazioni etico-metafisiche: non più considerato come una minaccia per la libertà umana, esso ora si configura, al contrario, come la sua stessa condizione di possibilità.

⁷⁵ *Purg.* XVI, vv. 74-75.

soggiogandolo ad altre forze e riducendone così l'efficacia e lo spazio di manovra. È opinione di Dante che il disaccordo su questo tema sia causato da una serie di imprecisioni concettuali e di fraintendimenti che, a loro volta, dipendono da una dubbia e approssimativa teorizzazione della nozione stessa di libero arbitrio: preliminarmente a qualsiasi presa di posizione, occorre quindi condurre un'operazione di igiene terminologica, finalizzata a specificare, a scanso di equivoci, che cosa sia esattamente questo *principium primum nostre libertatis*. La sua definizione non potrebbe essere più chiara:

[2] Propter quod sciendum quod principium primum nostre libertatis est libertas arbitrii, quam multi habent in ore, in intellectu vero pauci. Veniunt nanque usque ad hoc, ut dicant liberum arbitrium esse liberum de voluntate iudicium; et verum dicunt, sed importatum per verba longe est ab eis, quemadmodum tota die logici nostri faciunt de quibusdam propositionibus, que ad exemplum logicalibus interseruntur (puta de hac: «triangulus habet tres duobus rectis equales»). [3] Et ideo dico quod iudicium medium est apprehensionis et appetitus: nam primo res apprehenditur, deinde apprehensa bona vel mala iudicatur, et ultimo iudicans prosequitur sive fugit. [4] Si ergo iudicium moveat omnino appetitum et nullo modo preveniatur ab eo, liberum est; si vero ab appetitu quocunque modo preveniente iudicium moveatur, liberum esse non potest, quia non a se, sed ab alio captivum trahitur. [5] Et hinc est quod bruta iudicium liberum habere non possunt, quia eorum iudicia semper ab appetitu preveniuntur. Et hinc etiam patere potest quod substantie intellectuales, quarum sunt inmutabiles voluntates, necnon anime separate bene hinc abeuntes, libertatem arbitrii ob inmutabilitatem voluntatis non amittunt, sed perfectissime atque potissime hoc retinent⁷⁶.